2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/201501/t20150121_4942852.htm 1/7

财政部唯一指定政府采购信息网络发布媒体 国家级政府采购专业网站 服务热线：400-810-1996

首页 政采法规 购买服务 监督检查 信息公告 GPA专栏 PPP频道

当前位置：首页 » 政采法规 » 财政部规范性文件

财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知

2015年01月21日 08:31 来源：中国政府采购网 【打印】

财政部文件

财库〔2014〕214号

财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协

办公厅，高法院，高检院，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，各集中采购机构：

　　为了深化政府采购制度改革，适应推进政府购买服务、推广政府和社会资本合

作（PPP）模式等工作需要，根据《中华人民共和国政府采购法》和有关法律法规，

财政部制定了《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》。现印发给你们，请

遵照执行。

　　附件：政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法 点击下载

2014年12月31日

政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法

第一章  总则

　　第一条  为了规范政府采购行为，维护国家利益、社会公共利益和政府采购当

事人的合法权益，依据《中华人民共和国政府采购法》（以下简称政府采购法）第

二十六条第一款第六项规定，制定本办法。

　　第二条  本办法所称竞争性磋商采购方式，是指采购人、政府采购代理机构通

过组建竞争性磋商小组（以下简称磋商小组）与符合条件的供应商就采购货物、工

程和服务事宜进行磋商，供应商按照磋商文件的要求提交响应文件和报价，采购人

从磋商小组评审后提出的候选供应商名单中确定成交供应商的采购方式。

　　第三条  符合下列情形的项目，可以采用竞争性磋商方式开展采购：

http://www.ccgp.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/zcfg/
http://www.ccgp.gov.cn/gpsr/
http://www.ccgp.gov.cn/jdjc/
http://www.ccgp.gov.cn/xxgg/
http://www.ccgp.gov.cn/wtogpa/
http://www.ccgp.gov.cn/ppp/
http://www.ccgp.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/zcfg/
http://www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/
http://gks.mof.gov.cn/zhengfuxinxi/guizhangzhidu/201501/P020150120622461162970.docx

2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/201501/t20150121_4942852.htm 2/7

　　（一）政府购买服务项目；

　　（二）技术复杂或者性质特殊，不能确定详细规格或者具体要求的；

　　（三）因艺术品采购、专利、专有技术或者服务的时间、数量事先不能确定等

原因不能事先计算出价格总额的；

　　（四）市场竞争不充分的科研项目，以及需要扶持的科技成果转化项目；

　　（五）按照招标投标法及其实施条例必须进行招标的工程建设项目以外的工程

建设项目。

第二章  磋商程序

　　第四条  达到公开招标数额标准的货物、服务采购项目，拟采用竞争性磋商采

购方式的，采购人应当在采购活动开始前，报经主管预算单位同意后，依法向设区

的市、自治州以上人民政府财政部门申请批准。

　　第五条  采购人、采购代理机构应当按照政府采购法和本办法的规定组织开展

竞争性磋商，并采取必要措施，保证磋商在严格保密的情况下进行。

　　任何单位和个人不得非法干预、影响磋商过程和结果。

　　第六条  采购人、采购代理机构应当通过发布公告、从省级以上财政部门建立

的供应商库中随机抽取或者采购人和评审专家分别书面推荐的方式邀请不少于3审

2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.govѝഭ᭯ᓌ䟷䍝㖁

2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/201501/t20150121_4942852.htm 5/7

　　最后报价是供应商响应文件的有效组成部分。符合本办法第三条第四项情形

的，提交最后报价的供应商可以为2家。

　　第二十二条  已提交响应文件的供应商，在提交最后报价之前，可以根据磋商

情况退出磋商。采购人、采购代理机构应当退还退出磋商的供应商的磋商保证金。

　　第二十三条  经磋商确定最终采购需求和提交最后报价的供应商后，由磋商小

组采用综合评分法对提交最后报价的供应商的响应文件和最后报价进行综合评分。

　　综合评分法，是指响应文件满足磋商文件全部实质性要求且按评审因素的量化

指标评审得分最高的供应商为成交候选供应商的评审方法。

　　第二十四

2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/201501/t20150121_4942852.htm 6/7

　　第二十八条  采购代理机构应当在评审结束后2个工作日内将评审报告送采购人

确认。

　　采购人应当在收到评审报告后5个工作日内，从评审报告提出的成交候选供应商

中，按照排序由高到低的原则确定成交供应商，也可以书面授权磋商小组直接确定

成交供应商。采购人逾期未确定成交供应商且不提出异议的，视为确定评审报告提

出的排序第一的供应商为成交供应商。

　　第二十九条  采购人或者采购代理机构应当在成交供应商确定后2个工作日内，

在省级以上财政部门指定的政府采购信息发布媒体上公告成交结果，同时向成交供

应商发出成交通知书，并将磋商文件随成交结果同时公告。成交结果公告应当包括

以下内容：

　　 （一）采购人和采购代理机构的名称、地址和联系方式；

　　 （二）项目名称和项目编号；

　　 （三）成交供应商名称、地址和成交金额；

　　 （四）主要成交标的的名称、规格型号、数量、单价、服务要求；

　　 （五）磋商小组成员名单。

　　采用书面推荐供应商参加采购活动的，还应当公告采购人和评审专家的推荐意

见。

　　第三十条  采购人与成交供应商应当在成交通知书发出之日起30日内，按照磋

商文件确定的合同文本以及采购标的、规格型号、采购金额、采购数量、技术和服

务要求等事项签订政府采购合同。

　　采购人不得向成交供应商提出超出磋商文件以外的任何要求作为签订合同的条

件，不得与成交供应商订立背离磋商文件确定的合同文本以及采购标的、规格型

号、采购金额、采购数量、技术和服务要求等实质性内容的协议。

　　第三十一条  采购人或者采购代理机构应当在采购活动结束后及时退还供应商

的磋商保证金，但因供应商自身原因导致无法及时退还的除外。未成交供应商的磋

商保证金应当在成交通知书发出后5个工作日内退还，成交供应商的磋商保证金应当

在采购合同签订后5个工作日内退还。

　　有下列情形之一的，磋商保证金不予退还：

　　（一）供应商在提交响应文件截止时间后撤回响应文件的；

　　（二）供应商在响应文件中提供虚假材料的；

　　（三）除因不可抗力或磋商文件认可的情形以外，成交供应商不与采购人签订

合同的；

　　（四）供应商与采购人、其他供应商或者采购代理机构恶意串通的；

　　（五）磋商文件规定的其他情形。

　　第三十二条  除资格性检查认定错误、分值汇总计算错误、分项评分超出评分

标准范围、客观分评分不一致、经磋商小组一致认定评分畸高、畸低的情形外，采

购人或者采购代理机 构不得以任何理由组织重新评审。采购人、采购代理机构发现

磋商小组未按照磋商文件规定的评审标准进行评审的，应当重新开展采购活动，并

同时书面报告本级财政部门。

2020/10/14 财政部关于印发《政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法》的通知_中国政府采购网

www.ccgp.gov.cn/zcfg/mof/201501/t20150121_4942852.htm 7/7

　　采购人或者采购代理机构不得通过对样品进行检测、对供应商进行考察等方式

改变评审结果。

　　第三十三条  成交供应商拒绝签订政府采购合同的，采购人可以按照本办法第

二十八条第二款规定的原则确定其他供应商作为成交供应商并签订政府采购合同，

也可以重新开展采购活动。拒绝签订政府采购合同的成交供应商不得参加对该项目

重新开展的采购活动。

　　第三十四条  出现下列情形之一的，采购人或者采购代理机构应当终止竞争性

磋商采购活动，发布项目终止公告并说明原因，重新开展采购活动：

　　 （一）因情况变化，不再符合规定的竞争性磋商采购方式适用情形的；

　　 （二）出现影响采购公正的违法、违规行为的；

　　 （三）除本办法第二十一条第三款规定的情形外，在采购过程中符合要求的供

应商或者报价未超过采购预算的供应商不足3家的。

　　第三十五条  在采购活动中因重大变故，采购任务取消的，采购人或者采购代

理机构应当终止采购活动，通知所有参加采购活动的供应商，并将项目实施情况和

采购任务取消原因报送本级财政部门。

第三章  附则

　　第三十六条  相关法律制度对政府和社会资本合作项目采用竞争性磋商采购方

式另有规定的，从其规定。

　　第三十七条  本办法所称主管预算单位是指负有编制部门预算职责，向同级财

政部门申报预算的国家机关、事业单位和团体组织。

　　第三十八条  本办法自发布之日起施行。

主办单位：中华人民共和国财政部国库司

网站标识码：bm14000002  |  京ICP备19054529号-1  |  京公网安备11010602060068号

© 1999-2020 中华人民共和国财政部 版权所有  |  联系我们  |  意见反馈

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EC4FC31716D1EE053012819AC7404
http://beian.miit.gov.cn/
http://www.ccgp.gov.cn/contact.shtml
http://www.ccgp.gov.cn/zxly/